ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ   КОМИССИЯ № 25

САНКТ- ПЕТЕРБУРГ

РЕШЕНИЕ

28 июля 2016 года                            № 6-4

О группе контроля за использованием Государственной

автоматизированной системы «Выборы»

 В соответствии с пунктом 3 статьи 74 Федерального закона «Об

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме

граждан Российской Федерации», статьей 23 Федерального закона «О

Государственной автоматизированной системе Российской Федерации

«Выборы»,  статьей 3 статьи 94 Федерального закона « О выборах депутатов

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации»,

пунктом 3 статьи 81 Закона Санкт-Петербурга «О выборах депутатов

Законодательного Собрания Санкт-Петербурга», требованиями Положения по

обеспечению безопасности информации в Государственной

автоматизированной системе Российской Федерации «Выборы» (далее – ГАС

«Выборы»), утвержденного постановлением Центральной избирательной

комиссии Российской Федерации от 28.02.2007 года № 200/1254-4,

Территориальная избирательная комиссия № 25 (далее – ТИК № 25)

 РЕШИЛА:

1. Сформировать группу контроля за использованием ГАС "Выборы" либо

отдельных ее технических средств (далее  - Группа контроля)  в следующем

составе:

- Боровский Владимир Николаевич, председатель ТИК № 25

- Васильева Ирина Николаевна, секретарь ТИК № 25;

- Козлова Ольга Петровна, член ТИК № 25 с правом решающего голоса;

2

- Тямшанский Николай Борисович, член ТИК № 25 с правом решающего

голоса;

- Лобач Владимир Григорьевич, член ТИК № 25 с правом решающего голоса.

- Чурсина Екатерина Андреевна, член ТИК № 25 с правом решающего голоса;

     2. Утвердить Положение «О группе контроля за использованием

Государственной автоматизированной системы «Выборы» Территориальной

избирательной комиссии № 25, согласно приложения к настоящему решению.

3. Группе контроля в срок до 29 июня 2016 года провести организационное

совещание  предоставить председателю ТИК № 25 решение об избрании из

своего состава Руководителя Группы контроля.

4. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение путем размещения на

информационном стенде Территориальной избирательной комиссии № 25.

5. Разместить настоящее решение на официальном сайте территориальной

избирательной комиссии № 25 в информационно-телекоммуникационной

сети «Интернет».

6.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

Председателя  комиссии.

Председатель                   Боровский В.Н.

Секретарь                 Васильева И.Н..

3

Приложение

УТВЕРЖДЕНО  решением

Территориальной  избирательной комиссии  № 25

от 28 июля 2016 года № 6-4

Положение

О группе контроля за использованием

Государственной автоматизированной системы «Выборы»

Территориальной избирательной комиссии № 25

1. Настоящее положение определяет порядок работы  Группы контроля за

использованием Государственной автоматизированной системы «Выборы»

Территориальной избирательной комиссии № 25 (далее – Рабочая группа) при

подготовке и проведении выборов, в том числе при проведении регистрации

(учета) избирателей, составлении списков избирателей, подсчете голосов

избирателей, установлении итогов голосования и определении результатов

выборов, для оперативного получения, передачи и обработки информации.

2. Группа контроля в своей деятельности руководствуется Федеральным

законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в

референдуме граждан Российской Федерации», Федеральным законом «О

Государственной автоматизированной системе Российской Федерации

«Выборы», Федеральным законом « О выборах депутатов Государственной

Думы Федерального Собрания Российской Федерации», Законом Санкт-

Петербурга «О выборах депутатов Законодательного Собрания Санкт-

Петербурга», требованиями Положения по обеспечению безопасности

информации в Государственной автоматизированной системе Российской

Федерации «Выборы» (далее – ГАС «Выборы»), утвержденного

постановлением Центральной избирательной комиссии Российской

Федерации от 28.02.2007 года № 200/1254-4, постановлениями Санкт-

Петербургской избирательной комиссии, а также настоящим Положением.

4

3. Группа контроля формируется решением Территориальной

избирательной комиссии № 25 из числа членов комиссии с правом решающего

голоса и совещательного голоса.

4. Непосредственно после формирования Группа контроля собирается на

свое организационное совещание, на котором избирается Руководитель

Группы контроля. Голосование по кандидатуре Руководителя Группы

контроля осуществляется открытым голосованием назначенных членов

Группы контроля. Руководитель Группы контроля считается избранным, если

за него проголосовало большинство членов комиссии от общего количества

членов сформированной Группы контроля на момент голосования.

5. Руководитель Группы контроля осуществляет общее оперативное

руководство деятельностью Группы контроля, распределяет обязанности

между членами Группы контроля.

6. Освобождение от исполнения обязанностей члена Группы контроля и

назначение новых членов Группы контроля осуществляется по решению

Территориальной избирательной комиссии № 25.

7. Группа контроля:

7.1. Проверяет готовность комплекса средств автоматизации к работе;

7.2. Контролирует правильность ввода данных из протоколов участковых

избирательных комиссий и правильность повторного ввода или корректировки

введенных данных, если об этом было принято соответствующее решение

Территориальной избирательной комиссии № 25;

7.3. Следит за соблюдением требований федеральных законов, Закона

Санкт-Петербурга, инструкций и других документов Центральной

избирательной комиссии Российской Федерации к использованию ГАС

"Выборы", а также за обязательным документированием фактов выполнения

действий, предусмотренных регламентами и планами (записи в журнале, акты,

компьютерные распечатки, заверенные подписями членов группы контроля).

5

 Группа контроля может привлекать к своей работе экспертов и

специалистов в сфере автоматизированных систем обработки информации по

запросу Руководителя Группы контроля.

8. Все члены избирательной комиссии, наблюдатели, представители СМИ

имеют право знакомиться с любой информацией, вводимой в ГАС "Выборы" и

выводимой из нее в связи с установлением итогов голосования, определением

результатов выборов.

9. Члены избирательной комиссии с правом решающего голоса и члены

избирательной комиссии с правом совещательного голоса, входящие в состав

Группы контроля, имеют равные права, в том числе право знакомиться с

информацией, переданной в соответствующую избирательную комиссию по

техническим каналам связи, с технической документацией ГАС "Выборы",

требовать разъяснений всех действий персонала, эксплуатирующего ГАС

"Выборы", сопоставлять результаты ручной и автоматизированной обработки

информации, получать на представляемых ими машиночитаемых носителях

данные протоколов об итогах голосования, о результатах выборов и

соответствующих сводных таблиц.

В случае выявления неправомерных действий (бездействия) и других

нарушений со стороны персонала, эксплуатирующего эту систему, или

наблюдателей члены Группы контроля незамедлительно информируют о них

председателя Территориальной  избирательной комиссии № 25 и вносят свои

предложения по их устранению.

10. Доступ в помещение информационного центра ГАС «Выборы»

(помещения №№ 305,306) осуществляется по решению Председателя

Территориальной  избирательной комиссии № 25, согласованному с

Руководителем Группы контроля.

11. Компьютерная распечатка  протоколов, введенных в ГАС

"Выборы" прилагается ко второму экземпляру протоколов участковой

избирательной комиссии об итогах голосования.

6

     Подлинность данных, содержащихся в компьютерной распечатке,

подтверждается подписью члена  Группы контроля и лица, ответственного за

ввод данных.

12. Введенные в ГАС "Выборы" данные об участии избирателей в

выборах, о предварительных и об окончательных итогах голосования, о

результатах выборов должны быть оперативно доступны (в режиме "только

чтение") абонентам информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

13. Контроль за исполнением пункта 9 настоящего Положения

осуществляют члены Рабочей группы.

14. Члены Группы контроля и иные лица, неправомерно

вмешивающиеся или предпринявшие попытку вмешательства в работу ГАС

"Выборы", несут дисциплинарную, административную, уголовную или

материальную ответственность в соответствии с федеральными законами.

15 . Члены группы контроля, имеющие право доступа к информационным

ресурсам ГАС "Выборы", в том числе к персональным данным, получающие и

использующие их, несут ответственность в соответствии с федеральными

законами за нарушение режима защиты, обработки и порядка использования

этой информации.